
  

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea şi completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Cornu, judeţul Prahova 

 

           În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

           având în vedere prevederile: 

a)art.36 alin(1), alin.(2) lit.”c”, art.120 alin(1), precum şi ale art.63, alin.(1), lit.”b” şi alin.”5”, lit.”d” din 

Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

b) art.858, art.863, lit.a) art. 1650 alin.(1), art. 1666 şi 1657 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) art.21 alin.(2) din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

d) Hotărârii de Guvern  nr.548/1999, cu privire la aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

 ţinând seama de: 

a) Hotărârea Consiliului Local nr. 23/14.09.1999  privind însuşirea “Inventarului bunurilor care aparţin 

domeniului public al comunei Cornu”, cu modificările şi completările ulterioare; 

             luând act de : 

a)referatul de aprobare al primarului comunei Cornu, înregistrat sub nr.784/25.01.2016; 

b)raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de resortl, înregistrat sub nr. 785/25.01.2016; 

c)raportul Comisiei de specialitate nr. 3 a Consiliului Local; 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORNU adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

Art.1.- (1)Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Cornu la sectiunea I „Bunuri imobile“, Secţiunea I „Bunuri imobile”, lit. f „Terenurile şi 

clădirile în care îşi desfăşoară activitatea  Consiliul local, primăria şi instituţiile publice de interes 

local” care se completează cu o nouă poziţie,  poziţia nr. 7, conform Anexei nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Terenul se identifică potrivit Planului de situaţie elaborat de Taormina Invest SRL, 

prevăzut în Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

      Art.2. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul şi pe site-ul 

Primariei comunei www.primariacornu.ro şi se transmite către: 

 
-Primarul UAT CORNU, domnul Cornel NANU, 

-Director executiv Direcţia pt.monizorizarea procedurilor administrative, doamna Daniela CHIŢU, 

-Consiliul Judeţean Prahova, 

-Instituţia Prefectului judeţul Prahova. 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

Angelica IONESCU 

                                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                                       SECRETARUL COMUNEI, 

                                                                                                                                   Daniela IANCU 

Cornu, februarie 2016 

Nr. 5 
 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL PRAHOVA 

COMUNA CORNU 

http://www.primariacornu.ro/


  

 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL  

 

ANEXĂ LA H.C.L.  nr.5/2.02.2016 

 

 

 

Completare  la Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cornu 

Secţiunea I 

Bunuri imobile 

 

 

 

f) „Terenurile şi clădirile în care îşi desfăşoară activitatea  Consiliul local, primăria şi instituţiile 

publice de interes local” 

 

 

 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

de 

clasifica

re 

Denumirea 

bunului 

Elemente de identificare Anul 

dobândirii, 

sau, după 

caz al dării 

în folosinţă 

Valoarea de 

inventar 

Starea juridică 

actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

7 1.8.13 Teren 

destinat 

construirii 

noii 

bibliotecă 

Suprafaţă 265 m.p.  situat în 

intravilanul comunei Cornu, satul 

Cornu de Jos, str.Bdul Eroilor, 

nr.748, Tarla 14, Parcela Cc959. 

2016  

 

 Legea 213/1998 

 

 

         

 

 
 
 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

Angelica IONESCU 

 

 
                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                      SECRETARUL COMUNEI , 

                                                                                                                     Daniela IANCU 
 
 
 
 
 
 
 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL PRAHOVA 

COMUNA CORNU 



  

 
 
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

COMUNA CORNU 

PRIMAR                                                                                                           Nr. 784/25.01.2016 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

privind modificarea şi completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Cornu, judeţul Prahova 

 

Atribuţiile privind administrarea domeniului public şi privat sunt partajate între primar şi 

consiliul local. Astfel, potrivit art 63 alin.(5), lit.d, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare una din atribuţiile primarului este de a 

lua măsuri pentru asigurarea inventarierii, evidenţei statistice, inspecţiei şi controlului efectuării 

serviciilor publice de interes local, precum şi a bunurilor din patrimoniul public şi privat al unităţii 

administrativ-teritoriale. Conform art.36 alin.1 litera c, şi Consiliul local exercită atribuţii privind 

administrarea domeniului public şi privat al comunei iar art.120  defineşte conţinutul domeniului 

public astfel: Aparţin domeniului public de interes local sau judeţean bunurile care, potrivit legii 

sau prin natura lor, sunt de uz sau de interes public şi nu sunt declarate prin lege de uz sau de 

interes public naţional. 

Potrivit dispoziţiilor art. 21 din  din Legea nr.213/1998, cu modificările şi completările 

ulterioare, Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unităţilor administrative-teritoriale 

se întocmeşte, după caz, de comisii special constituite, conduse de preşedintii consiliilor judeţene, 

respectiv de primari.  lnventarele întocmite potrivit prevederilor legale se însuşesc, după caz, de 

consiliile judetene sau de consiliile locale, prin hotărâre.  

În Anexa nr.III a Legii nr.213/1998 precum şi în Anexa nr.3 a Hotărârii de Guvern  

nr.548/1999, cu privire la aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor sunt enumerate 

categoriile de bunuri care pot fi incluse în inventarele unităţilor administrative-teritoriale. 

Cu ocazia efectuării măsurătorilor la clădirea bibliotecii actuale şi a terenurilor aferente am 

constatat că o suprafaţă de teren de 265 m.p. situată între bibliotecă şi centrala termică nu este 

cuprinsă în inventarul domeniului public, iar acest teren este necesar pentru a se demara un proiect 

de construire a unei noi biblioteci, având în vedere faptul că actuala clădire este insuficientă pentru 

desfăşurarea activităţii. 

Având în vedere prevederile legale de mai sus, am iniţiat proiectul de hotărâre privind 

modificarea şi completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Cornu, 

prin includerea terenului identificat în  acest inventar. 

 

Primar, 

Cornel NANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 
PRIMARIA COMUNEI CORNU 

DIRECŢIA PENTRU MONITORIZAREA  

PROCEDURILOR ADMINISTRATIVE 

SERVICIUL ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ                                       nr. 784/25.01.2016 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea Inventarului bunurilor care 

aparţin domeniului public al comunei Cornu, judeţul Prahova 

 

              

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de domnul Nanu Cornel, primarul comunei Cornu, am 

constatat că acesta a fost elaborat în conformitate cu dispozitiile art. 21 alin. 2 din Legea nr. 

213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 

municipiilor şi judeţelor. 

Proiectul de hotărâre a fost iniţiat pentru a se efectua o modificare a inventarului public, în 

sensul completării cu o nouă poziţie la sectiunea I „Bunuri imobile“,lit. f „Terenurile şi clădirile în 

care îşi desfăşoară activitatea  Consiliul local, primăria şi instituţiile publice de interes local”, poziţia 

nr.7 cu un teren necesar construirii unuei clădiri cu funcţiunea de bibliotecă, în suprafaţă de 265 m.p.  

situat în intravilanul comunei Cornu, satul Cornu de Jos, str.Bdul Eroilor, nr.748, Tarla 14, Parcela 

Cc959. Terenul a fost identificat cu ocazia efectuării măsurătorilor la clădirea bibliotecii actuale şi a 

terenurilor aferente, când s-a constatat că o suprafaţă de teren de 265 m.p. situată între bibliotecă şi 

centrala termică nu este cuprinsă în inventarul domeniului public, iar acest teren este necesar pentru 

a se demara un proiect de construire a unei noi biblioteci, având în vedere faptul că actuala clădire 

este insuficientă pentru desfăşurarea activităţii. 

 

În raport cu cele expuse mai sus, considerăm necesar şi oportun a se aproba proiectul de 

hotărâre privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public, 

conform planului de situaţie, anexat la proiectul de hotărâre.  

 

 

                                      Director executiv,                                              Şef serviciu, 

                   Daniela CHIŢU                                            Denisa DĂNCESCU 

 

 

 

 

 

 


